АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.08.2025 № ПОС.03-2129/25

город Переславль-Залесский

О назначении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», статьей 5 Закона Ярославской области от 22.12.2015  № 112-з «Об особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения в Ярославской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», на основании обращения ЖСК «Гражданская строение 20», руководствуясь Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

1. Назначить проведение общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду по обоснованию экономической и иной деятельности ЖСК «Гражданская строение 20» по комплексному развитию незастроенной территории, ограниченной улицами: Красный Текстильщик и Красноэховская г. Переславля-Залесского Ярославской области, расположенной в охранной зоне национального парка «Плещеево озеро».
2.   Утвердить уведомление, согласно приложению к Постановлению.
3.  Подготовку и проведение общественных обсуждений возложить на МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского» (директор Горелова Н.А.).
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.     Постановление вступает в силу после его опубликования.
6.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                В.А. Талалаев

Уведомление о проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду по обоснованию экономической и иной деятельности ЖСК «Гражданская строение 20» по комплексному развитию незастроенной территории, ограниченной улицами: Красный Текстильщик и Красноэховская г. Переславля-Залесского Ярославской области, расположенной в охранной зоне национального парка «Плещеево озеро»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», статьей 5 Закона Ярославской области от 22.12.2015              № 112-з «Об особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения в Ярославской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», Порядком проведения общественных обсуждений намечаемой или осуществляемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе.

Информация об объекте обсуждений, подлежащем рассмотрению на общественных
обсуждениях:
Заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду:
Заказчик (юридическое лицо) ОВОС:
Жилищно-строительный кооператив «Гражданская строение 20» (ЖСК «Гражданская строение 20»);
Адрес: 150034, г. Ярославль, ул. Спартаковская, д. 36, 47
ИНН 7603057698, ОГРН 1137603003097.
Контактное лицо: председатель правления Костылева Оксана Николаевна,                                             тел. 8-930-100-00-07, e-mail: ant232@yandex.ru

Исполнитель ОВОС:
Индивидуальный предприниматель Климов Павел Александрович, ИНН:760402605934, адрес: 150027, Ярославская область, Ярославский район, д. Бор, д.78. Контактная информация: телефон: 8-910-812-4321, e-mail: pavklimov@yandex.ru

Уполномоченный орган, ответственный за проведение общественных обсуждений:
Полное и сокращенное (при наличии) наименование:
Полное наименование: Администрация Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области
Сокращенное наименование: Администрация Переславль-Залесского муниципального округа.

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области. Адрес места нахождения: 152020, Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, Народная пл., д. 1; Контактная информация: тел.+7 (48535) 3-28-37; e-mail: gorod.pereslavl@yarregion.ru

Полное и сокращенное (при наличии) наименования:
Полное наименование: Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля – Залесского».
Сокращенное наименование: МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского».

МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского». Адрес места нахождения: 152023, Ярославская область, г. Переславль-Залесский., ул. Комитетская д. 5. Контактная информация: тел. + 7 (48535) 3-04-64, email: mkucentrpz@mail.ru

Наименование объекта обсуждений: предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) при реализации планируемой деятельности по проекту: «Комплексное развитие незастроенной территории, ограниченной улицами: Красный Текстильщик и Красноэховская г. Переславля-Залесского Ярославской области, расположенной в охранной зоне национального парка «Плещеево озеро»»

Наименование планируемой хозяйственной и иной деятельности:
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) при реализации планируемой деятельности по проекту: «Строительство жилых и нежилых зданий при комплексном развитии незастроенной территории, ограниченной улицами: Красный Текстильщик и Красноэховская г. Переславля-Залесского Ярославской области, расположенной в охранной зоне национального парка «Плещеево озеро»».

Цель планируемой хозяйственной и иной деятельности: Целью проведения оценки воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) является выявление значимых воздействий объекта строительства, расположенного в охранной зоне национального парка «Плещеево озеро» на окружающую среду для разработки адекватных технологических решений и мер по снижению значимых экологических
рисков, предотвращении или минимизации негативных воздействий, возникающих при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта, а также связанных с этим отрицательных социальных, экономических и иных последствий.  Основными задачами ОВОС являются оценка воздействия на компоненты окружающей среды в ходе выполнения запланированных работ и обозначение ключевых природоохранных мероприятий по защите различных компонентов окружающей среды, подверженных негативному воздействию в ходе реализации намечаемой деятельности.

Предварительное место реализации, планируемой хозяйственной и иной деятельности: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, территория, ограниченная улицами: Красный Текстильщик и Красноэховская.

Контактные данные (телефон и адрес электронной почты ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя):
Заказчик: Жилищно-строительный кооператив «Гражданская строение 20»
Контактное лицо: председатель правления Костылева Оксана Николаевна,
тел. 8-930-100-00-07, e-mail: ant232@yandex.ru

Информация о месте, в котором размещен и доступен для очного ознакомления объект обсуждений: предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) при реализации планируемой деятельности по проекту: «Комплексное развитие незастроенной территории, ограниченной улицами: Красный Текстильщик и Красноэховская г. Переславля- Залесского Ярославской области, доступны для ознакомления с 27.08.2025 г. по 26.09.2025 включительно по адресу:  152020, Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, ул. Комитетская, д. 5; Контактные телефоны: +7 (48535) 3-04-64; Эл. почта: mkucenter@admpereslavl.ru ; mkucentrpz@mail.ru
Понедельник - четверг с 08.00 - 17.00, пятница - с 08.00 - 16.00, перерыв с 12.00 - 12.48.

Информация о размещении объекта обсуждений в сети «Интернет»: предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) при реализации планируемой деятельности по проекту: «Комплексное развитие незастроенной территории, ограниченной улицами: Красный Текстильщик и Красноэховская г. Переславля- Залесского Ярославской области, расположенной в охранной зоне национального парка «Плещеево озеро» доступен для ознакомления с 27.08.2025 г. по 26.09.2025 по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/iOvtveN2FCFZFw

Доступность объекта обсуждений для очного ознакомления обеспечивается по адресу места нахождения: 150034, г. Ярославль, ул. Спартаковская, д. 36, 47                         информация: тел. 8-930-100-00-07, e-mail: ant232@yandex.ru
Режим работы: Понедельник - пятница с 08.00 - 17.00, перерыв с 12.00 – 13.00.
Информация о возможности проведения по инициативе граждан слушаний: Проведение слушаний может быть инициировано гражданами в течение 7 календарных дней с даты размещения заказчиком (исполнителем) для ознакомления общественности с объектами общественных обсуждений путем направления в указанный срок (с 27.08.2025 по 03.09.2025) в уполномоченный орган соответствующей инициативы в произвольной форме: посредством официального сайта уполномоченного органа в сети «Интернет», в письменной форме или в форме электронного документа в адрес уполномоченного органа по адресу, указанному в уведомлении об обсуждениях.
При внесении инициативы о проведении слушаний гражданином указываются следующие сведения: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии), согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

Способ направления замечаний и предложений: с 27.08.2025 г. по 26.09.2025 в уполномоченный орган предложений и замечаний, касающихся объекта обсуждений:
[bookmark: sub_10341]а) посредством официального сайта;
[bookmark: sub_10342]б) в письменной или устной форме в ходе проведения слушаний (в случае проведения таких слушаний);
[bookmark: sub_10343]в) в письменной форме или в форме электронного документа, направленного в адрес уполномоченного органа;
г) посредством записи в журнале учета участников общественных обсуждений, очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, и их замечаний, и предложений.
При внесении предложений и замечаний участником общественных обсуждений указываются следующие сведения:
- для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии);
- для юридических лиц – полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный регистрационный номер, адрес в пределах места нахождения, телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при наличии) участника общественных обсуждений, должность участника общественных обсуждений;
- согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных;
- согласие на участие в подписании протокола общественных обсуждений, способ направления и подписания указанного протокола с учетом положений абзаца первого пункта 41 и пунктов 42 – 44 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1644 («О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду») (далее – Правила).
Согласно пунктам 42 – 44 Правил протокол общественных обсуждений подписывается представителем заказчика (исполнителя), участниками общественных обсуждений на бумажном носителе или в форме электронного документа.
[bookmark: sub_1043]В случае подписания протокола общественных обсуждений на бумажном носителе подписи проставляются собственноручно.
Подписание протокола общественных обсуждений в форме электронного документа осуществляется любым видом электронной подписи.
Согласно пунктам 49 и 51 Правил персональные данные, указанные участниками общественных обсуждений, будут включены в окончательные материалы оценки воздействия на окружающую среду, которые размещаются на официальных сайтах уполномоченного органа и заказчика (исполнителя) в открытом доступе в сети «Интернет».

image1.wmf